NOTE

29 *Personam feret non inconc. &c.*] Plutarch. Orat. 1. de Fortuna et Virtute Alexandri : ' Aristippum mirantur, ' inquit, ' quod tam vili pallio quam Milesia chlamyde utens, in utroque tuebatur personam suam.'

30 *Alter*] Diogenes sordidæ vestis plusculum tenax.

Mileti textam] Ex optima lana, e Mileto urbe Ionix, versus Carixæ fines, apud Asiam minorem, hod. *Melasso* ; ubi molliores contextas olim chlamydes in matronarum deliciis habitas, testis Virgil. Georg. 111. 306. ' quamvis Milesia magno Vellera mutantur Tyrios incocta colores.'

31 *Si non Retuleris pannum*] Ainnt Diogenem ab Aristippo invitatum ad balneas : ubi cum essent soli, prior Aristippus exsilnit, ac Diogenis vile pallium induit, suumque purpureum

ei reliquit. Tum vero pertinaciter repetere Diogenes quod suum erat, ac nudus remanere : quem Aristippus increpavit ut nimium famæ servientem, et perperam algere malentem quam conspici in purpurea veste sibi insolita.

32 *Refer, et sine vivat ineptus*] Præclarum schema.

Ineptus] Non ut Aristippus, aptus et concinuus in quocumque fortunæ statu et habitu : nec animo æquo omnia suscipiens.

33 *Res gerere, &c.*] Hactenus ostendit Horatius, laudabilius videri sectari viros principes, quam obscuram et inopem vitam ducere. Jam dicit arduum esse, cum principibus versari, eorumque benevolentiam consequi. Demum ad id quædam monita haud spernenda proferet.

Principibus placuisse viris, non ultima laus est. 35
 Non cuivis homini contingit adire Corinthum.
 Sedit qui timuit ne non succederet: esto:
 Quid? qui pervenit, fecitne viriliter? Atqui
 Hic est, aut nusquam, quod quærimus: hic onus horret,
 Ut parvis animis et parvo corpore majus; 40
 Hic subit, et perfert. Aut virtus nomen inane est,
 Aut decus et pretium recte petit experiens vir.
 Coram roge sua de paupertate tacentes

ter laudabile est demereri viros primarios. Non cuilibet datur Corinthum pervenire. Quievit qui formidavit non pertingere. Esto: at qui adiit, an strenue se gessit? Verumenimvero quod petimus hic stat, vel nusquam existit. Ille fugit onus velut superans animum et corpus imbecille: iste subit et sustinet. Profecto vel nomen vanum est virtus, vel peritus vir optime quærit gloriam et præmium. Ergo

berg. caelestia temptat.—36 Non c. hominum Vat. Rom. 9. Chisian. 6. a m. sec. Angelic. 2. 3. notatum ex cod. in ora ed. Ald. 1519. in Biblioth. Angelic. continget Schoenborn. 3.—40 Angelic. 2. Et parvis.—41 Vat. Rom. 9. et profert. Basill. 1527. 1531. et præfert. Zarot. 1470. ac perfert, et sic Cuning. more suo.—42 Vat. Rom. 9. Angelic. 1. et Schoenborn. 4. aut pretium.—43 Coram rege suo Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. omnes fere alii codd. et edd. vett. item Schrevel. Delph. Fea, et Bothe. Coram r. sua de, &c. Vat. Rom. 4. unus ap. Valart. al. ap. Bentr. qui adoptavit in textu. Sequuntur Bentleium Baxt. San. Mervill. Phil. Sandby, Gean. Batt. Val. Dor. Oberl.

NOTE

35 *Non ultima laus est*] Prima sit laus egregiam Reip. navare operam, et præclare gestis rebus principatum assequi: secunda erit, summis viris, ac Reip. clavum, aut primos in ea gradus tenentibus placuisse, eorumque gratiam demereri.

36 *Non cuivis homini, &c.*] Hujus proverbii varia affertur origo. Alii ad magnas Corinthiorum opes et luxum referunt. Strabo. Alii ad Laidem aliasque meretrices nimio quæstu famosas. Gell. 1. 8. Alii optime ad difficultatem adeundi portum Corinthiacum Isthmi causa geminum; unde 'bimaris' Corinthus dicitur. Vide 1. Od. 7.

37 *Sedit qui timuit ne non succederet, &c.*] Qui periclitari veretur, quo-

niam incertum exitum timet, is abstinet a navigatione, vel qualibet alia re grandi suscipienda; desesque manet. Et is non reprehensione dignus judicatur. Verum qui non terretur difficultatibus, et laborem ultro adit, remque exequitur, is sane viri fortis elogium meretur: et priore longe est laudabilior. Proleptis est.

39 *Onus horret*] Grave est sane magnatibus obsequi.

Hic est, aut nusquam, quod quærimus] In agendo viriliter consistit ea vera laus et virtus quam quærere debemus, et de qua modo disputamus.

42 *Experiens vir*] Magnum usum habens rerum maximarum, et de iis recte judicans.

43 *Coram rege sua*] Jam præcipit

Plus poscente ferent : distat, sumasne pudenter,
 An rapias : atqui rerum caput hoc erat, hic fons. 45
 ‘Indotata mihi soror est, paupercula mater,
 Et fundus nec vendibilis nec pascere firmus,’
 Qui dicit, clamat, ‘Victum date.’ Succinit alter,
 ‘Et mihi dividuo findetur munere quadra.’
 Sed tacitus pasci si posset corvus, haberet 50
 Plus dapis, et rixæ multo minus invidiæque.

hæc animadvertite. Non querentes de inopia coram suo principe, plus consequentur quam qui petunt. Interest utrum accipias verecunde, an extorqueas. Verumtamen hæc summa et cardo rei est. Quisquis ita loquitur : Sororem habeo sine dote, matrem inopem, et prædium non facile vendi, nec satis alimenti præbens ; is aperte dicit : Date cibos. Mox alter succlamat : Dividatur munus, ut etiam mihi pars distribuatur. Verum si corvus silens ederet, plus ciborum haberet, et longe minus rix-

Combe, Wakef. Wetz. Zenn. Kidd. Bipont. Jaeck, et Dæring. Sed jam ante Benteleium ita legerant aliqui editores, Frischlinus, Piscator, Lubinus, alii, quos recenset Cun.—44 Vatt. 9. 18. Vat. 1. a m. sec. et Cuning. *ferunt*. Vat. Palat. et Venet. 1495. *ferant*. Schoenborn. 4. *sumasne pudenter*.—45 Idem codex, *hoc erit*. Vat. 1. a m. pr. *et fons*.—48 *Qui clamat, dicit* Schoenborn. 2. 3.—49 Vat. 9. *findatur* ; sic in nota Lamb. et laudat in nota Dacerius ; recepit Valart. *scindetur* Vat. Palat. 4. ex glossemate. *quadrans* Harl. 7. unus ap. Pulman. unus item Cruquii ; et ita refert Donatus.—51 Cuning. ex inge-

NOTE

quæ sint observanda apud viros primarios, ad gratiam eorum promerendam, obtinendumque decus et pretium, id est, laudem pariter et præmia.

43 *De paupertate tacentes Plus poscente ferent*] Quippe homo querulus fit importunus et odiosus. At qui modeste et tacite feret aliquamdiu suam pauperiem, patronum movebit ad opem sibi largius impertiendam. Porro si cum pudore sumat quæ dabuntur, nova in dies dona novamque simul gratiam nanciscetur.

45 *An rapias*] Qui enim avidè accipit aut postulat, velut insatiabilis habetur ; mox gradu excidit, et ardetur tanquam indecore se gerens, indignusque familiaritate nobilium.

Rerum caput hoc erat, hic fons] Hiuc

pendet omnis ratio captandæ magnatum benevolentia et gratiæ ; si studeas et scias cum potentioribus decenter versari.

49 *Quadra*] Vel, panis frustum ; vel, lanx edulia continens. Juvenal. Sat. v. ‘ aliena vivere quadra.’ Virgil. *Æneid.* vii. ‘ nec parcere quadris.’ Hæc ergo vox significat tum placentam, tum catinum quadratæ figuræ. Metonymia est.

50 *Sed tacitus pasci, &c.*] Vel alludit ad apologum de corvo prædam nacto, quam vulpes crocitate accita dolo interceptit : vel ad communem avium morem, quæ voce strepunt cum ad cibum accedunt ; quod si tacerent, plus haberent dapis, non accitis garritu consortibus.

Brundisium comes aut Surrentum ductus amœnum,
 Qui queritur salebras et acerbum frigus et imbres,
 Aut cistam effractam aut subducta viatica plorat;
 Nota refert meretricis acumina, sæpe catellam, 55
 Sæpe periscelidem raptam sibi flentis; uti mox
 Nulla fides damnis verisque doloribus adsit.
 Nec semel irrisus triviis attollere curat
 Fracto crure planum; licet illi plurima manet

arum et invidiæ. Porro qui Brundisium aut Surrentum comes assumptus, conqueritur de itineris difficultate, de asperitate frigoris, de pluvia; vel deflet arcam ruptam, et viatica surrepta; ille imitatur solitam meretricibus astutiam: quæ modo catellam, modo periscelidem amissam lacrymantur; adeo ut subinde non credantur veræ jacturæ et lacrymæ. Et vero qui semel illusus est, haud satagit erigere frau-

nio, rixæ minus, et minus.—52 *Brundisium* in quibusdam codd. et edd. vett. Vide ad 1. Sat. 5. 104.—54 *Et cistam* Bamberg. Zarot. 1470. Venett. 1481. 1486. 1490. et Junt. 1503. *factam et subducta* Schoenborn. 2. et *subducta* etiam Heller. Schoenborn. 3. 4. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Zarot. 1470. Venett. 1481, 1486. 1490. Junt. 1503. Aldd. 1509. 1519. Britann. 1520. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Muret. Chabot. Dan. Heinsius, Torrent. Delph. Bond. Schrevel. Dunster, Talbot. Pine, Fes, et Bothe.—55 *Mota refert* nonnulli ap. Jaeck.—58 Bamberg. *irrisus*.—59 Zarot. *plura manaret*. Vat. Palat. 1. et Chisian. 5.

NOTÆ

52 *Brundisium*] Urbs est Salentinorum maritima, de qua jam 1. Sat. 5. in fine.

Surrentum] Hæc urbs Picentinarum ad mare, vino generoso celebrata est. 11. Sat. 4. Ovid. Met. v. 'Et Surrentinos generoso palmite colles.'

55 *Meretricis acumina*] Quæ sæpe fingit se quidpiam amisisse, et amissa graviter flere, ut ab amatore similia donentur. Vide Plaut. Trucul. Ovid. de Art. Am. 1. 'Quid cum mendaci damno mœstissima plorat? Elapsusque cava fingitur aure lapis?'

Catellam] Vel parvam canem quam in deliciis habebat; vel potius, monile muliebri, ut sit diminutivum a catena.

56 *Periscelidem*] Cruris vinculum et ornamentum: *περί, circum, τὰ σκέ-*

λη, crura vel genua. Gall. *jarretiere*. Periscelides sunt ornamenta crurum mulierum; sive armillæ pedum, quibus earum gressus ornentur: inquit Isidorus.

57 *Nulla fides damnis*] Sic ille querulus exploditur: ejusque dolor et fletus apud patronum ficti habentur, nihilque muneris obtinent.

59 *Fracto crure planum*] *Πλῶρος, fallax, impostor, nebulo*, qua etiam voce utitur Cicero pro Cluentio n. 72. 'Hic ille planus improbissimus quæstu judiciario pastus.' Erat nempe quidam illusor in triviis lamentari solitus, quasi fractum crus esset, ut in vehicula tolleretur: cui cum aliquando id mali vere contigisset, haud etiam tum fidem habuit; et fracto genu debilem nemo sublevabat, quoniam antea sæpius illuserat.

Lacryma ; per sanctum juratus dicat Osirin, 60
 Credite, non ludo ; crudeles, tollite claudum:
 Quære peregrinum, vicinia rauca reclamat.

dulentum rupta tibia, quamvis abundantes fetus emittat, et sacrum Osirim contestatus clamet : Fidem habete : minime jocos : o inhumani debilem erigite. Huic enim vicini strenue respondent : Heus peregrinum invoca.

plurima manat.—60 *Osirim* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Schoenborn. 3. 4. aliique codd. et edd.—61 *Vat. Rom. 9. credite claudum.*—62 *Nic. Heinsius conj. rauca reclamant.* Markl. *Epist. Crit. p. 135. cauta reclamet.* ‘Audacter, et inscite de more, dum frigidam, ac insulsam vocem substituit propriæ, et ad rem elegantissimæ, si quid sit ‘raucus’ ipse intelligit; et quare ad irrisionem adhibeatur: nempe indicatur sonus ille asper vocis, qui ut plurimum a raucedine provenit: vel, ut ait Festus: ‘Ravam vocem significare ait Verrius, raucam, et parum liquidam, proxime canum latratum: unde etiam cassidicus pugna-citer loquens rabula appellabatur.’ Hinc Claudian. II. in Eutrop. 370. seqq. Propert. III. 15. 36. Virg. Ecl. II. 12. Apul. I. Met. p. 7. ed. Pric. Cf. II. Od. 14. 14. et I. Sat. 4. 66.’ *Fea. reclamet* Chisian. 5.

NOTÆ

60 *Osirin*] Ægyptiorum Deum: 62 *Quære peregrinum*] Quære hominem imperitum, qui nesciat fraudes tuas et illusiones, ut ei imponas; nobis enim jam perspecti sunt doli et joci tui.
 qui hic præcipue nominatur, seu quod planus iste indicare vellet ab Osiride irato immissum sibi crurifragium; seu potius quia Osiris velut alter Æsculapius credebatur ægris mederi. Vide Plutarch. de Iside et Osiride, Diodor. Sic. &c.
Rauca] Præ alta vociferatione et reclamandi contentione.

EPISTOLA XVIII.

AD LOLLIIUM.

In eandem materiam. Vitandam esse asperitatem in assecutione divitum.
Bart. Plane aurea præcepta hic Lollio adolescenti traduntur, quibus ille vitam recte instituere possit, ut principibus placeat eorumque amicitiam honeste tueatur ac conservet. Primum duo vitia extrema eaque contraria, inter quæ virtus sit media, vitanda esse docet Flaccus, adulationem parasiticam, quæ puerilem in modum blandiatur et assentetur, atque morositatem agrestem invisamque, quæ de lana caprina, rebus prorsus inutilibus, vehementer rixetur, nesciatque alteri cedere. Præterea a vitiis flagitiisque, ut Venere lasciva, alea, studio nimis se exornandi, habendi cupiditate et stulto paupertatis pudore, esse abstinendum: arcana amici non esse scrutanda, et commissa tegenda: nec propria studia laudanda, nec aliena reprehendenda: cedendum amici voluntati, velut in venationis meditationumque campestrium studio: quid, de quo, et cui dicatur, probe esse perpendendum: percontatorem fugiendum: ab amore pueri aut puellæ in ædibus amici abstinendum: in commendando aliquo summam

adhibendam diligentiam, nec indignum, si forte deceptus commendaveris, amplius tuendum: innocentem vero adversus obrectatores defendendam: mores, quantum fieri possit, ad amici mores accommodandos: atque omnino, ne in cupiendo modum excedas animumque curis perturbes, legendos esse hominum doctorum libros. Ad extremum Horatius suum ipsius exemplum proponit, quomodo sentiat, ut sua sorte sit contentus.

Si bene te novi, metues, liberrime Lolli,
 Scurrantis speciem præbere, professus amicum.
 Ut matrona meretrici dispar erit atque
 Discolor, infido scurræ distabit amicus.
 Est huic diversum vitio vitium prope majus,
 Asperitas agrestis et inconcinna gravisque,
 Quæ se commendat tonsa cute, dentibus atris;
 Dum vult libertas dici mera, veraque virtus.

5

Si bene cognosco te, Lolli maxime liber, cavebis imitari scurram, te exhibens amicum. Sicut matrona differt a scorto, ita amicus a fallace scurra. Huic vitio est aliud oppositum fere pejus, nimirum duritia quædam fera, inurbana, severa, quæ se ostentat tonsa pelle, et nigris dentibus; cum vult existimari integra libertas, et

//////////

21

Epistola prima Libri secundi in Ed. Sanad.—2 Schoenborn. 2. *profectus amicum*.—4 Schoenborn. 3. *scurra distabis amicus*.—5 Codd. quidam ap. Lamb. et prope; et sic notatum ex cod. in ora Ald. 1519, in Biblioth. Angelic.—7 *Commendat quæ se intonsa cute* Sanad. ex ingenio audaci; eumque secutus solus Francis. *Quæ tonsa se commendat cute* Schoenborn. 2. *tonsa cute* Vat. 1. *densa cute* notatum in ora Ald. 1519, in Biblioth. Angelic.—8 Nonnulli codd. ap. Feam, *dici mera*; ita etiam Harl. 2. 3. 4. 6. 7. alii codd. ap. Pulm. Torr. Bersm. Bentr. Barth. Advers. xxxvii. 22. notatum in prædicta editione, Junta 1503. revocavit in textum Bentleius, inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. Sanad. Sandby, Gesn. Val. Oberl. Dorigh. Combe, Wakef. Wetz. Zeuu. Bipont. Kidd. Francis, Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. Vulgo ab edi-

NOTE

1 *Si bene te novi, &c.*] Idem fere est argumentum hujus Epistolæ, quod præcedentis.

Lolli] Ad hunc inscriptam jam vidimus supra Epistolam 2. item iv. Oden 9. Vide etiam postea 1. Epist. 20. 28.

2 *Scurrantis speciem*] Ut potentiorum in eas amicitiam, nec adulationibus grassabere; nec in contrarium impinges vitium, moribus feris, asperis, agrestibus, nimium severis: vita-

bis scurrilitatem pariter et gravitatem inconcinnam.

3 *Dispar atque Discolor*] Dispar omnino, tam habitu quam moribus dissimilis.

7 *Tonsa cute, dentibus atris*] Vel, squalore hirsuti corporis; nam quæ tondentur, hirsuta pilosæque sunt. Vel potius, agresti mordacitate et dicacitate, amicum radendo ad cutem, et dnre passim castigando; quasi ea sit loquendi libertas, ac vera virtus.

Virtus est medium vitiorum, et utrimque reductum.
 Alter in obsequium plus æquo pronus, et imi 10
 Derisor lecti, sic nutum divitis horret,
 Sic iterat voces, et verba cadentia tollit,
 Ut puerum sævo credas dictata magistro
 Reddere, vel partes mimum tractare secundas :
 Alter rixatur de lana sæpe caprina, 15

*sincera virtus. Virtus media est inter vitia, hinc et illinc recedens. Alter obsequen-
 ter, velut scurra infimæ tori, ita potentis nutum religiose veneratur, ita dicta re-
 petit, et voces cadentes attollit, ut putes juvenem recitare dictata a duro præceptore,
 vel histrionem partes secundas agere. Alter jurgatur sæpe de lana caprina, arma-*

tione Principe, *mera dicti.*—9 Vat. 1. Vat. Rom. 4. et Chisian. 5. *vitiorum utrimque sine et. Heller. utrumque. Duo Vatt. Angelic. 2. a m. sec. Zarot. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. 1481. 1495. et Ascens. reductum.*—11 Unus codex ap. Bentl. *sic vultum.*—14 Schoenborn. 2. *vel mimum partes. tres ap. Feam, vel partes nimium. Alii, vel p. minimum. Harl. 6. recitare.*—15 ‘Alter rixator conj. Muret. probat Cuning. rejicit Bentleius, quia rixator nusquam invenerat; sed Cun. Quintilianum Inst. Orat. xi. 1. objecit: ‘Videas autem rixatores quosdam neque judicium reverentia; neque agendi more, ac modo contineri.’ Cui adde Jul. Firmic. de Err. prof. Relig. v. 8. ‘Homines erant mali, litigiosi, rixatores, contentiosi.’ Unica, et vera lectio, quam præsertim contextus exigit, et antecedentia *agrestis, alter pronus, derisor;* hinc *alter rixator.* Sensui hiulco, et inconcinno male medetur Bentleius, addens et ad *propugnat.* Cruquius ex duobus Mss. legebat *rixatus.* Fea. Ceteri